Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1626

III. An attributa diuina inter se & ab essentia distingua[n]tur ratione ac etiam virtualiter, & quo fundamento.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72856)

nymos; alioquin definitio, & definitum, quia à parte rei nullo modo differunt, essent termini synonymi; quod est contra Aristotalem ibidem, & communem philosophiam. Itaque etiam si voces aliquae rem eandem significant, si tamen eam significant sub diversis conceptibus, non erunt synonyma: sicut etiam ratio inferior & superior non sunt synonyma, licet eandem prorsus à parte rei vim intelligendis significant.

Quarto obicitur. A summe perfecto abesse debet confusio; vbi autem nulla est distinctio, necessario datur confusio, quæ distinctioni opponitur. Ergo in summe perfecto debet esse distinctio.

Respondetur negando minorem; quia in summa identitate non potest esse confusio, quia necessario supponit plura. Confusio enim non est, nisi in aliqua multitudine inordinata plurium. E contrario distinctio summae entium esse potest, cum summa confusione, vt in lapidibus, vel granis hordei, milii, arena, que temere in unum cumulum congestis cernitur. Quanquam prout attributa diuina ratione plura sunt, catenam utique etiam sunt distincta distinctione confusioni opposita, hoc est, ordinem quendam inter se rationis, & nexus habentia; ita vt in Deo concepiamus prius essentiam, deinde potentias, denique actus; & in his ipsis intellectionem ante volitionem, &c.

Quinto obicitur. Singula attributa seorsim sumpta, magis sunt idem sibi, quam comparata reliquis; ita vt v.g. sapientia magis sit idem secum, quam cum bonitate, vel amore, hoc autem fieri non potest, nisi eidem quartenus comparatur cum bonitate, vel amore, desit à parte rei aliquis modus identitatis ex natura rei, quem haber respectu sui ipsius.

Respondetur cum Capreolo loc. cit maiorem esse veram, latè loquendo de identitate; non autem si loquamus solum de identitate à parterei, sive ex natura rei. A parte rei enim omnia attributa, & sibi ipsi singula, & cum alijs æquè sunt idem, vt dictum. Quia tamen secundum nostram rationem inter se distinguuntur, cum fundamento in re; quomodo vnum, & idem attributum, seu perfectio à seipso non distinguatur, ideo rectè dici potest, attributa inter se plus (nimis ratione) distinguuntur, quam singula à seipso; ac proinde etiam singula secum ipsis maiorem identitatem habere (secundum rationem) quam cum alijs comparata. Idem dicendum de distinctione virtutis, quæ re ipsa & actu non est, nisi distinctio rationis, cum fundamento in re, vt dicetur dub. seq.

Sexto obicitur. Quævis perfectio absolute non minus est in Deo, secundum propriam rationem ab alia distinctam, ante omnem actum intellectus, quam paternitas, ac filiatio: istæ vero in Deo sunt vere, & proprie, ante omnem actum intellectus distinctæ: Ergo & illæ.

Respondetur maiorem esse ambiguum. Nam si verba illa, ante omnem actum intellectus, denominant terminum distinctum, falsa est: Quia una perfectio non est ab alia ante omnem actum intellectus distincta: si autem denominant verba illa, esse in Deo secundum propriam rationem, vera est maior: vera etiam minor; sed consequentia nulla: quia sunt quatuor termini; nimis 1. perfectio absolute. 2. esse in Deo ante omnem actum intellectus, secundum

propriam rationem ab alia distinctam. 3. paternitas, & filiatio. 4. esse in Deo propriè ante omnem actum intellectus distinctas. Aliud enim est esse in Deo ante omnem actum intellectus, secundum propriam rationem, qua nempe ratione ab alijs singula attributa distinguuntur; & esse in Deo distincta, ante omnem actum intellectus.

D V B I V M III.

An attributa diuina inter se & ab essentia diuina distinguuntur ratione, ac etiam virtualiter; & quos fundamento.

S.Thom. t.p.q. 13. a. 4.

Vñ ex Scholasticis nonnulli, qui contra Scotum adeo negant, attributa diuina inter se, & ab essentia diuina ex natura rei distinguui, vt negent etiam, distinguui ratione; idque eo fundamento, quod vniuersum existimat, distinctionem rationis inter terminos seu objecta realia nullam esse; non minus, quam inter entia rationis, nulla potest esse distinctio realis. Ita docent Nominales, speciatim Ockam in 1. d. 2. quæst. 2. Gabriel quæst. 2. artic. 2. Gregorius Ariminensis in 1. d. 8. quæst. 2. art. 1. Maior in 8. quæst. 1. Petrus de Alliaco quæst. 6. a. 2. Mayron in 8. q. 4.

Alij vero esti fateantur, attributa diuina inter se, & ab essentia diuina distinguui ratione; negant tamen distinguui plus, quam ratione ratiocinante, iuxta ea, que diximus initio dub. præcedenti. Ita quidam relati apud Nyphum lib. 1. 2. metaph. disput. 13. cap. 3. afferentes, omnia nomina Deo attributa esse synonyma. Idem significant Magister in 1. d. 8. & author Comment in Boet. lib. 1. de Trinit. dum aiunt, attributa diuina distinguui solum secundum nominis. Fundamenta huius sententiae inferius refellentur. Qui vero docent, distinguui plus quam ratione ratiocinante, adhuc tamen in fundamento distinctionis non conueniant, vt dicetur.

Assertio I. Attributa, & perfectiones diuinæ distinguuntur inter se, & ab essentia diuina ratione. Ita communis Doctorum, quorum aliquos citabimus assert. 3. & traditur à SS. Patribus. Optimè S. Augustinus epist. 102. Legitur quidem & spiritus sapientia multiplex, sed rectè dicitur etiam simplex: Multiplex enim, quoniam multa sunt quæ habet; simplex autem, quoniam non aliud, quam quod habet, est. Ratio est, Quia dñe, nullo modo, nec ratione quidem distincta, non possunt prædicari termini contradictorij, vt fieri in proposito inferius patet, & dictum dub. præcedente. Fundamentum Nominalium nullum est. Quia esti quidem re distinguui non possint, nisi realia; hæc tamen etiam, præsertim si virtute multiplicia sint, distinguui possunt ratione, eo ipso quod diuersa ratione concipi, adeoque diuersis conceptibus substare possunt.

Assertio II. Attributa diuina non distinguuntur solum vocibus, seu materialiter, velut nomina,

syno-

synonyma. Ita communis Doctorum, qui negant, attributa divina esse synonyma, ut dicetur q. 7. Probat. Tum quia iuxta scripturam, & SS Patres, quædam prædicata realia tribuuntur vni attributo, quæ non attribuuntur alijs, ut intellectus intelligit, non voluntas. Tum quia vnum attributum demonstratur ex alio; quorum neutrum in synonymis fieri potest, vt patet. Plura assert. seq.

Assertio III. Attributa, & perfectiones diuinae non distinguuntur solum ratione ratiocinante, sed etiam ratiocinata. Ita communiter Doctores, dum assertur, eam distinctionem habere fundamentum in re, etiæ complementum habeat ex operatione intellectus. Quod docet S Thomas opusc. 72 ad q. 4. & in I. d. 2. q. 1. a. 2. Henricus in sum. a. 52 quest. 2. & 3. Agidius in I. d. 2. p. 1. q. 3. a. 1. Bacon in I. d. 2. q. 2. art. 3. Capreolus d. 8. q. 4. art. 1. & 2. Ferrariensis lib. 1. cont. gent. cap. 3. Caietanus deente, & ess. quest. 1. 2. Torres 1. p. q. 28. a. 2. d. 1. Gregorius de Valencia cit. q. 13. p. 3. Molina 1. p. q. 28. a. 2. disp. 2. Bannes, Zumel, & alij recentiores Thomistæ ead. q. 28. Suarez 1. p. lib. 4. de Deo, cap. 4. Verba S. Thomas in I. d. 2. q. 1. a. 2. sunt ita: *Quia vnum quodq. attributorum est in Deo secundum sui verisimiliter rationem, & ratio sapientie non est ratio bonitatis in quantum huiusmodi, relinquitur, quod sunt diuersa ratione, non tantum ex parte ipsius ratiocinantis, sed ex proprietate ipsius rei.* Et ibidem art. 3. *Respondet,* inquit, *quod sapientia, & bonitas, & omnia huiusmodi, sunt omnino vnum re in Deo, sed differunt ratione: & hec ratio non est tantum ex parte ipsius ratiocinantis, sed ex proprietate ipsius rei.*

Probatur assertio primæ. Illa distinguuntur inter se ratione ratiocinata, quæ ratione distinguuntur, cum fundamento in re: perfectiones diuinæ ita inter se distinguuntur, ut patet assertiōibus sequentiōibus: Ergo, &c. Secundo significata omnium nominum simplicium (ratione aliquam realem, non secundam intentionem significantium) quæ non sunt synonyma, distinguuntur minimum ratione ratiocinata: Nomina perfectionum diuinarum sunt simplicia, & significantia perfectiones reales in Deo, nec tamen synonyma, ut dictum assert. 2. Ergo significata eorum nominum distinguuntur ratione ratiocinata. Minor constat. Maior probatur; quia eo ipso non tantum nomina, sed etiam formalia significata nominum differunt. Quomodo etiam intelligendi Magister, & alij superiori relati, qui dixerunt, attributa diuinæ solum differre secundum nomina: loquuti enim sunt de significatis formalibus nominum, non de solis nominibus materialiter.

Assertio IV. Attributa diuinæ inter se, & ab essentia distinguuntur virtualiter, sive eminenter; non autem solum connotatione extrinseca rerum creatarum. Primam partem expressè docent Durandus in I. d. 2. quest. 3. num. 15. Henricus quodlib. 13. quest. 1. Ferrariensis lib. 1. cont. gent. cap. 3. 5. Goffredus apud Aureolum in I. d. 8. q. 3. a. 1. Caietanus de ent. & ess. q. 1. 2. Torres 1. p. q. 28. art. 2. disp. 2. part. 2. Fonseca lib. 5. Metaph. cap. 6. q. 6. quest. 3. Gregorius de Valencia cit. q. 13. p. 3. Molina, Bannes, Zumel loc. cit. Suarez 1. p. lib. 4. de Trin. cap. 4. Albertinus tom. 1. princ. 7. coroll. 1.

Differunt tamen: quia Henricus, Torres, & ferē

Ferrariensis distinctionem virtualem eandem faciunt cum fundamentali, qua nimis res aliqua actū potest causare plures conceptus simplices, non synonymous; quomodo distinctio virtualis conuenit omnibus distinctis ratione ratiocinata; quādquidem hæc omnis habebit fundamentum distinctionis in re ipsa, ut dictum. At vero Durandus, Goffredus, Caietanus, Fonseca, Molina, Valentia, Suarez, Albertinus, strictius, ac magis proprie eo nomine vtuntur; pro ea, quæ conuenit perfectiones simplici, æquipollenter, seu eminenter, continent perfectiones in rebus alijs actū ex natura rei distinctas. Quia de causa etiam vocatur à non nullis *virtualis ex natura rei;* quo sensu etiam nos in praesenti eo vocabulo vtimur.

Probatur assertio ex dictis. Quia essentia, & attributa diuinæ, licet re ipsa vnum sint, ob suam perfectionem, tamen æquipollent pluribus perfectionibus à parte rei distinctis in rebus creatis; nimis res essentiaæ creatæ, eiusque perfectionibus accidentalibus omnibus, quæ secundum communem saltem rationem in Deo reperiuntur. Quod optimè etiam docuit S. Augustinus lib. 15. de Trin. c. 17. vbi ait: *Nec distent in eis (personis diuinis) ista, scilicet in nobis aliud est memoria, aliud est intelligentia, aliud dilectio, sive caritas; sed vnum aliquid sit, quod omnia valeat.* Nec tamen ideo necesse est, omnes omnino perfectiones diuinæ, etiam quasi partiales, & quæ ratione nostra quasi integrant vnam quandam perfectam, & integrum Dei perfectionem, vel etiam attributum, hoc modo strictè virtualiter inter se differre. Quia ratio entis & substantiae, item ratio substantiae & vita substantialis (ex communiori philosophia) item vis activa producendi Angelum, animam, & materiam primam (qualis in rebus creatis nullo modo reperitur) propriè non respondent pluribus perfectionibus, quæ in vna, & eadem re creata ex natura rei sint distinctæ; et si quidem hac communione dici possent, omnes diuinæ perfectiones inter se virtualiter distinguuntur: quia terminare possunt diuersos conceptus simplices, non synonymous, adæquatè representantes eandem rationem obiectuum: sicut etiam è contrario quædam perfectiones diuinæ partiales virtualiter strictè in Deo distinguuntur, ut vis producendi hominem, & equum, Intellectus rerum naturalium, & supernaturalium, &c. ut recte Gillius lib. 2. tract. 6. c. 8. quæ omnia magis ex sequentibus patescunt.

Et confirmatur assertio. Quia etiam in rebus creatis rectè subinde dici potest, vnam, & eandem perfectionem simplicem virtute continere perfectiones plurim, atque adeò virtualiter respectu diuerorum obiectorum distinguuntur; sicut sensus internus virtute quasi æquipollens sensibus externis singulis redistinctis: Intellectus tam sensu interno, quam externo; sol quoque vna perfectione indivisibili continet virtute calorem, & siccitatem, iuxta S. Thomam lib. 1. cont. gent. c. 3. 1. Eadem ferē ratione in eodem intellectu humano, ratio superior, & inferior; item intellectus practicus, & speculativus, sicut etiam voluntas vt natura, & vtlibera est, virtute quasi æquipollent pluribus eiusmodi rationibus, & perfectionibus, quæ saltem in actibus diuersis ciuidem hominis re ipsa distinctæ reperiuntur. Propriū tamen est Deiynæ entitate simplici perfectiones adeò diuersas eminenter

continere, quæ in quolibet ente creato non possint non à parte rei esse distinctæ, vt est perfectio substantiæ, & veri accidentis; subiecti, & passionis; potentiaæ actiæ, & actus secundi.

⁶ Secunda pars assertoris, diuinæ perfectiones distinguuntur inter se, non solum connotatione extrinseca rerum creaturarum, est contra Aureolum in 1. dist. 8. q. 3. a. 6. & d. 4. 5. q. vn. a. 3. Ariminensem in 1. d. 8. q. 2. a. 2. Maioresq. 1. Petrum de Alliaco q. 6. a. 2. sed communis Doctorum, quos citauimus, speciatim S. Thomæ in 1. d. 2. q. 1. a. 2. vbi ait: *Quidam dicunt, quod ista attributa non differunt nisi penes connotata in creaturis; quod non potest esse.*

Declaratur, Nam ut alia distinguuntur propriatione ratiocinata, adeoque cum fundamento in re, absque eo, quod à parte rei, adeoque sine operatione intellectus, inter ea vila sit actualis distinctio, triplex vniuersim esse potest fundamentum, seu ratio fundamentalis. Prima est perfectio rei æquipollentis pluribus; actu ex natura rei etiam in eodem subiecto distinctis; secunda perfectio rei, apta terminare plures conceptus sub rationibus obiectuï separabilibus, saltem in diuersis subiectis; tertia est intelligibilitas obiectuï rei, sub alia, atque alia connotatione & respectu ad plura, actu, vel virtute distincta. Prior ille modus distinctionis vocatur virtualis strictè; secundus dici potest virtualis paulò latior significatus; tertius, absolute distinctio rationis penes connotata. Ascriimus igitur, attributa, à toto genere loquendo, non distinguuntur sola eiusmodi connotatione creaturarum rerum, sive interim necessariò ita omnia distinguuntur, nec adeò distinguuntur possint, sine respectu ad creaturas, sive non; de quo agemus quæst. seq. Nam etiam potentiae dicuntur distinguiri per ordinem ad obiecta; & tamen non distinguuntur formaliter solâ connotatione extrinseca obiectorum, sed formaliter quadam ratione intrinseca.

⁷ Probatur nunquam ea pars assertoris, primum ex dictis. Quia iam ante, circa partem priorem assertoris, ostensum, perfectiones, & attributa diuina saltem plaraque differre virtualiter strictè, nimurum essentiam, ac prædicata omnia essentialia, ab attributis omnibus; vt & hæc à se inuicem; v.g. sapientiam à bonitate, bonitatem à potentia, potentiam à iustitia, iustitiam à misericordia, &c. & sic de ceteris totalibus attributis; partim etiam de quib[us]dam partialib[us], loquendo, vt dictum: alias vero perfectiones quasi partiales eiusdem essentiæ, & attributi, vt rationem entis & substantiæ, rationem substantiæ & viuentis, &c. constat itidem, distinguui virtualiter secundo modo; quia rationes formales earum perfectionum saltem in diuersis subiectis à se mutuo recipi separabiles sunt: ratio enim entis à ratione substantiæ recipi separata inuenitur in accidente; ratio substantiæ à viuente, in substantia inanimata, &c. Ergo cum hoc etiam fundamento attributa diuina inter se distinguantur, non possunt dici distinguui solum penes connotata extrinseca. Secundo. Si attributa diuina solum different penes extrinseca connotata, & non secundum proprias rationes illarum perfectionum per nomina significatas; tunc attributa ipsa formaliter constituerentur solum ea connotatione extrinseca; quo enim aliquid constituitur, eo ipso distinguuntur; & è contrario: at hoc non videtur posse dici; quia tunc

attributa diuina non proprie esse in Deo; cum connotatio illa, qua intrinsecam rationem iustitiae, & sapientiae; & sic de ceteris attributis loquendo. Tertio. Quanto maior est ratio distinguendi perfectiones in Deo, salua summa ipsius simplicitate, & identitate à parte rei, tanto magis est Deo tribuenda; tum quia maiorem arguit perfectionem diuine entitatis & simplicitatis; tum quia facilius, & melius defendi possunt contradicentes propositiones de eadem simplicissima entitate diuina, vt ex dictis colligitur: at verò ratio distinguendi perfectiones diuinæ, absque sola connotatione illa, est maior, quam per solam connotationem, vt patet; nec tamen repugnat perfectissima simplicitati diuinae, quam habet à parte rei; cum ea sit solum distinctio realis cum fundamento in re maiori, quam sit solum connotatione extrinseca: quorum prius quidem necessarium omnino est ad simplicitatem perfectam; hoc autem potius facit ad perfectionem simplicitatis, quam vt ei quo modo deroget, vt inferius dicitur: Ergo, &c. Addit S. Thomas loc. cit. etiam hanc rationem: *Quia ab aeterno, creatura non existentibus, etiam si nunquam futura fuissent, fuit verum dicere, quod Deus est sapiens, bonus, & huiusmodi: de qua re dub. sequent.*

Ceterum contra hanc doctrinam, qua docuimus, perfectiones diuinæ distinguiri ratione ratiocinata, obiicitur primò. Omnis distinctio rationis ratiocinatae minuit unitatem, ac simplicitatem Dei, & perfectionum diuinarum; quia magis unum sunt illa, quæ solâ ratione ratiocinante, quam quæ eriam ratione ratiocinata distinguuntur; magis etiam simplex est illud, quod à pluralitate & distinctione entium remotius est: ergo cum Deus sit maximè unus & simplex, non potest esse capax eiusmodi distinctionis.

Respondeatur negando antecedens. Ad probationem quantum ad unitatem respondeo, eam veluti proprietatem consequi ens, ita vt tanto perfectius quodque sit unum, ceteris paribus, saltem intensius, vt ita dicā, quanto est perfectius ens: cum ergo Deus sit perfectissimum ens, & quidem tanto perfectius, quanto, salua unitate à parte rei, pluribus perfectiōibus reip[er]fici distinctis equiualeat (in quo distinctio virtualis rationis ratiocinatae consistit, vt dictum) sequitur ea distinctione non minui, sed augeri quasi intensius perfectionem unitatis in Deo; esto extensus ea ratione diminutur, vt nonnulli loquuntur, quatenus id, quod sola ratione ratiocinante distinguatur, habet plures negationes, divisiones, nimurum secundum rem, & secundum rationem, quæ per se nihil facit ad perfectionem, cum etiam in rebus imperfectissimis cernatur, v.g. in quolibet indiuisibili. Idem dicendum de simplicitate, quæ eo perfectior est, quo res aliqua à parte rei vndeque simplicissima, pluribus, ac distinctis equiualeat, vt dictum; quam proinde simplicitatem minimè impedit plurimalitas secundum rationem; aliqui punctum, aut instans habebit perfectiorem simplicitatem, quam Angelus, quod est absurdum.

Obiicitur secundo. Simplicitati perfectæ adver-

satur

satur omnis compositio: sed vbi est vnum ex pluribus distinctis ratione, non potest non esse compositio saltem secundum rationem: ergo etiam pluralitas, & distinctio illa secundum rationem aduersatur simplicitati diuinae.

Respondetur negando maiorem. Quia perfecta simplicitati non aduersatur, nisi compositio secundum rem, sive à parte rei: compositio autem secundum rationem Deo, eiusque perfecta simplicitati minime repugnat; sed pertinet ad eius perfectionem, & ex ea prouenit, ut ex dictis colligitur: quam proinde compositionem Deo recte concedunt Suarez 1. p. lib. 1. de Deo, cap. 4. num. 8. Vasquez d. 22. c. 2. Gillius lib. 2. tract. 4. cap. 6. & tract. 6. c. 6. vt pluribus dicetur quæst. 3. dub. 1.

Objeicit tertio. Si diuinæ perfectiones ratione ratiocinata distinguerentur, tunc non possint verè ac formaliter in abstracto de se inuicem prædicari; sicut ob eandem causam in rebus creatis, non possimus in sensu formaliter dicere, rationalitas est animalitas, vegetabilitas est sensibilitas, item ratio superior est ratio inferior; tametsi gradus metaphysici secundum multos, vt & ratio superior, ac inferior, non nisi ratione ratiocinata distinguantur.